das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e o Decreto Federal 

11.864 de 27 de Dezembro de 2023, submete ao poder legislativo o seguinte projeto 

de lei: 

Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2024, o valor do salário mínimo será de R$ 

1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais). 

Parágrafo único.  Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário 
mínimo corresponderá a R$ 47,07 (quarenta e sete reais e sete centavos) e o valor 
horário, a R$ 6,42 (seis reais e quarenta e dois centavos). 

Art.

[...]

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 002/2024. 

Submetemos à sua apreciação a presente proposta do Projeto de Lei nº 

002/2024 fixando o valor do salário mínimo, partir de 1º de janeiro de 2024, o valor do 

salário mínimo será de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais) mensais, com o 

valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 47,07 (quarenta e sete reais e sete 

centavos) e o valor horário, a R$ 6,42 (seis reais e quarenta e dois centavos). 

O novo valor considera a variação da inflação do ano anterior, medida pelo